
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от о14. 01. IVj f j  № 6 п. Кутулик

Отчет о выполнении муниципальной 
подпрограммы «Развитие массового 
детско-юношеского спорта в образовательных 
организациях Аларского района на 2015-2017 годы» 
за 2015 год

Заслушав отчет о выполнении муниципальной подпрограммы «Развитие 
массового детско-юношеского спорта в образовательных организациях Аларского 
района на 2015-2017 годы» за 2015 год, руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Аларский район»,

1. Отчет о выполнении муниципальной подпрограммы «Развитие массового 
детско-юношеского спорта в образовательных организациях Аларского района на 
2015-2017 годы» за 2015 год принять к сведению.
2. Комитету по образованию администрации муниципального образования 

«Аларский район» (Аганаева В.Е.) продолжить работу по выполнению 
муниципальной подпрограммы «Развитие массового детско-юношеского спорта в 
образовательных организациях Аларского района на 2015-2017 годы».
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Аларский район».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра 
по социальным вопросам А.Ж. Папинову.

Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

Р.В. Тумуров



Подготовил: Е.С. Хариагирова

Согласовано: д  ж  Папинова

В.Е. Аганаева 

Т. В. Острикова 

В.В. Гончаренко



*

\
О ходе реализации подпрограммы «Развитие массового детско- 

юношеского спорта в образовательных организациях Аларского района
на 2015-2017гг.».

Принятие подпрограммы «Развитие массового детско-юношеского 
спорта в образовательных организациях Аларского района на 2015-2017г.» 
обусловлено возрастанием роли физкультурно-оздоровительной
образовательной среды в развитии района, области, государства.

Основными целями Подпрограммы являются: обеспечение 
устойчивого развития и доступности массового детско-юношеского спорта в 
районе, повышение качества, эффективности использования физкультурно- 
оздоровительных объектов и создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья, формирования основ здорового образа жизни.

Подпрограмма предусматривает решение следующих основных задач:
• формирование у родителей, педагогов, воспитанников навыки 

здорового образа жизни и ответственность за сохранение собственного 
здоровья;

• совершенствование организацию учебно-воспитательного процесса в 
целях повышение его качества, сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся;

• повышение охвата детей и подростков, занимающихся физической 
культурой и детским спортом.

Общий объем средств программы -  354,26 тыс. руб.
Распределение финансовых средств по годам

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Итого 
(тыс.руб.)2015 2016 2017

84,26 90 180 354,26

За отчетный период на реализацию мероприятий направлено 84,26 тыс. 
руб.:

№ Мероприятия по реализации 
программы

Объем финансирования Ответственный

По плану Фактически

Задача: Повышение массовости детей и подростков, занимающихся физической культурой 
и детским спортом.

1. Обеспечить введение комплекса 
здоровьесберегающих 
технологий, ГТО в практику 
работы школ.

Без затрат

ОО

2. Обеспечить оптимальную 
занятость спортивных залов, 
площадок в учебное и 
внеучебное время.

Без затрат

ОО



3. Обеспечить целевую поддержку 
участия детей в турнирах, 
олимпиадах, соревнованиях 
муниципального, регионального 
уровней.

84,26 84,26 Комитет по
образованию,
ОО

Всего по программе 84,26 тыс.рублей

1. Областные соревнования школьников по волейболу среди юношей, г.
Саянск -  15140 рублей;

2. Областные соревнования по волейболу среди девушек -  15140 руб.;
3. Соревнование по легкой атлетике, п. Усть-Ордынский -  28500руб.;
4. Проведение традиционного турнира по настольному теннису памяти 

Г.Г. Бадмаева -  1700 руб.;
5. Соревнование по вольной борьбе памяти А.А. Ангажанова, п. Бохан -  

4400 руб.;
6. Президентские состязания школьников (региональный этап)- 3630 

руб.;
7. Соревнование по вольной борьбе среди девушек на приз Олимпийской 

чемпионки Н. Воробьевой -  1440 руб.;
8. Открытый городской турнир по русским шашкам среди юношей и 

девушек, г. Ангарск -  4100 руб.;
9. Турнир «Золотая осень» по футболу среди юношей муниципальных 

районов УОБО, п. Бохан -  5590 руб.;
10.Соревнование по стрельбе из лука на приз заслуженного мастера 

спорта Л.М. Шикота, г. Иркутск -  840 руб.
11. Соревнования по легкой атлетике, г. Свирск -  3780 тыс.руб.
Мероприятия Подпрограммы направлены на повышение эффективности

массового детского спорта и физкультурно-оздоровительной работы среди 
учащихся Аларского района.

Согласно Президентской национальной образовательной инициативе 
«Наша новая школа» необходимо развивать творческую среду для выявления 
особо одаренных ребят в каждой образовательной организации. Внеклассная 
спортивная, физкультурно-оздоровительная деятельность обучающихся 
представлена в школах спортивными секциями по основным видам спорта: 
волейбол, баскетбол, легкая атлетика, лыжная подготовка, хоккей, шахматы, 
шашки, футбол.

Обучающиеся школ принимают активное участие в муниципальном и 
региональном этапах Всероссийской Олимпиады школьников, в 
муниципальных и региональных соревнованиях по различным видам спорта. 
В 2015 году учащаяся МБОУ Кутуликская СОШ Степанова Ольга заняла II 
место в региональном этапе Всероссийской Олимпиады школьников, 
приняла участие в заключительном этапе в г. Казань.

Ежегодно в районе проводится районная Спартакиада школьников по 
10 видам спорта: легкая атлетика, мини-футбол, баскетбол, хоккей с мячом, 
гиревой спорт, лыжные гонки, шахматы и шашки, настольный теннис,



волейбол. По результатам Спартакиады школьников Иркутской области в 
2015 году команда Аларского района заняла 4 место, в 2014 году -  III место.

Пятый год в общеобразовательных организациях района проводятся 
Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские 
спортивные игры» и «Президентские состязания» среди обучающихся 5 - 1 1  
классов. Отмечается 100% участие школ в Президентских спортивных играх 
и состязаниях. На региональном этапе Президентских состязаний 
школьников в 2015 году обучающиеся МБОУ Кутуликская СОШ заняли 2 
место.

Итоговые целевые индикаторы и показатели результативности 
реализации Подпрограммы: ___________ _____________________________

№ Целевые показатели и 
индикаторы

Базовый
показатель

Значение целевых индикаторов, 
показателей результативности 

реализации Программы
2013 г. 2015г. За весь период

1 Охват детей и подростков, 
занимающихся массовым 
спортом, %

85 92 94

2 Охват занятости массовым 
спортом подростков, 
состоящих на
профилактическом учете, %

50 56 58

Выполнение Подпрограммы в 2015 году позволило достичь следующих 
качественных результатов: увеличение количества обучающихся регулярно 
занимающегося физической культурой и спортом, ведущих здоровый образ 
жизни, повышение результативности участия в районных, областных 
соревнованиях по различным видам спорта.

Председатель комитета по образованию Л/  В.Е.Аганаева
Исп. Мосоева М.Л. , /


